
	
	

1	

	

	

N	a	t	a	m	a	2	0	2	3	

VÝROČNÍ	ZPRÁVA	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	



	
	

2	

	

	

OBSAH	

	

1. Ukázka	z	Almanachu	pro	rok	2023	

2. Natama,	o.p.s.	

3. Tým	Natamy	

4. Služby,	rodiny	a	děti	v	náhradní	rodinné	péči	a	rodiče	v	Natamě	

5. Veřejná	a	vzdělávací	kampaň	Osvěta	2023:	Puberta	a	adolescence	

6. Rozvoj	odbornosti	a	vzdělávání	v	roce	2023	

7. Diagnostické	oddělení	DIOD	v	Natamě	

8. Plán	na	rok	2024	

Závěrem	

9. Přílohy:		

Zpráva	auditora	

Financování	činnosti	Natamy	

	



	
	

3	

	

1. UKÁZKA	Z	ALMANACHU	PRO	ROK	2023	

	

Možná	je	Vašemu	dítěti	třináct	let,	nebo	šestnáct,	nebo	dvacet.	Možná	jste	učitelem	na	

druhém	stupni	základní	školy	nebo	na	gymnáziu.	Možná	máte	doma	maldého	člověka	v	

pěstounské	péči,	kterému	je	kolem	patnácti.	Vypadají	velcí,	hádají	se	s	Vámi	úplně	o	všem,	

dívají	se	na	Vás	jako	na	zpozdilé	a	nepoužitelné	bytosti,	které	nevědí,	co	je	opravdový	život.	

A	dávají	Vám	to	jednoznačně	najevo.	Ale	zároveň	dělají	tolik	chyb!	Dokonce	často	ohrožují	

své	zdraví	nebo	i	život.	Tak	jsou	to	ještě	děti	nebo	už	jsou	dospělí?	Ano,	nastala	puberta	a	

Váš	mladý	člověk	(Mami,	já	už	nejsem	dítě!)	prožívá	fázi	života,	které	říkáme	adolescnece.		

Čeština	má	stejné	slovo	pro	dospělost	ve	smyslu	zralosti,	odpovědnosti,	moudrosti	a	

zvládnutí	složitých	stránek	života	a	pro	určitý	dosažený	věk.	Většinou	řekneme	o	někom,	že	

je	dospělý	a	míníme,	že	je	mu	více	než	18	let.	A	jindy	chápeme	dospělost	jako	na	dosažené	

kompetence	a	jejich	uplatnění	v	životě.	Všichni	jsme	ale	potkali	lidi,	kterým	bylo	hodně	přes	

třicet,	ale	pořád	se	chovali	a	mysleli	spíše	jako	teenageři.	A	naopak,	někteří	velmi	mladí	lidé	

jsou	schopni	převzít	odpovědnost	za	sebe	i	druhé	ve	věku	středoškoláků.	Není	to	tak	

jednoduché	s	tou	dospělostí.	

Puberta,	adolescence	a	dospělost	je	zvláště	těžká	pro	mladé	lidi	s	historií	adverzního	dětství,	

vyrůstající	v	obtížné	rodinné	situaci	nebo	dokonce	bez	rodičů.		

Proto	jsme	se	rozhodli,	že	Almanach	o	dětech	a	lidech	pro	rok	2023	věnujeme	právě	této	

etapě	života.	Patří	k	těm	nejdynamičtějším,	nejnáročnějším,	ale	také	k	těm	nejfantastičtějším	

obdobím	pro	všechny	zúčastněné.	Věříme,	že	stojí	za	to	vědět	více	o	vývoji	mozku,	

biologických	změnách,	proměnách	emocí,	vztahů	a	významu	chování	teenagerů	(nyní	již	

velmi	známé	pojmenování	teenager	pochází	z	angičtiny,	a	označuje	toho,	komu	je	mezi	

deseti	a	dvaceti	lety).		

Petra	Winnette	

	

	

	

	

	



	
	

4	

	

2. NATAMA,	O.P.S.	

	

Správní	rada:	

Ing.	Michaela	Wicki	(manažer,	ekonom)		

Ing.	Tomáš	Rohrbacher	Ph.D.	(ekonom)	

MUDr.	Jan	Bečka	(psychiatr)	

		

Statutární	orgán	–	ředitel:	

PhDr.	Petra	Winnette	Ph.D.	(srovnávací	vědec,	pedagog,	psychoterapeut)	

	

Dozorčí	rada:	

Pavel	Tuč	(manažer)	

Aleš	Roleček	(středoškolský	profesor)	

PaeDr.	Martin	Deniger	(speciální	pedagog)	

		

Institut	rodinné	Natama	péče	je	hlavním	projektem	Natama	o.p.s.	

	

Natama,	o.p.s.	

Blanická	17/2025	

120	00	Praha	2	

IČO	26652757	

DIČ	CZ	26652757	

Raiffeisen	Bank,	a.s.,	č.ú.	7077/5500	

	

		

	

	

	

	

	



	
	

5	

	

3. TÝM	NATAMY	

	

Interní	pracovníci	Institutu	Natama	k	31.	12.	2023:	

	PhDr.	Petra	Winnette	PhD.	(ředitelka,	odborný	vedoucí,	srovnávací	vědec,	lektor,	poradce,	

terapeut)	

Mgr.	Adéla	Konečná	(sociální	pracovník,	poradce,	terapeut)	

Mgr.	Petr	Růžička	(poradce,	terapeut,	psycholog,	lektor)	

Mgr.	Barbora	Mlázovská	(poradce,	terapeut,	psycholog,	diagnostik)	

	

Externí	pracovníci	Institutu	Natama:	

Dr.	Eva	Vítková	(Nouzová),	PhD	(psycholog,	diagnostik,	výzkumný	pracovník)	

Dr.	Miles	Winnette,	PhD	(psycholog,	výzkumný	pracovník)	

Mgr.	Tomáš	Zdražil	(statistik	výzkumu)	

Mgr.	Soňa	Rolexová	(výzkumný	pracovník)	

	

Management	a	PR	

Ing.	Michaela	Wicki	(výkonná,	finanční	a	PR	manažerka,	fundriser)	

BA.	Beat	Wicki	(PR,	média,	informování,	kreativní	oddělení,	asistent	výzkumu)	

	

Zdeňka	Tučová		

asistent,	účetní	

	

Zahraniční	spolupracovníci	a	lektoři:	

Nim	Tottenham,	PhD	(Kolumbijská	universita,	neurovědec,	odborný	konsultant)	

Arthur	Becker-Weidman	(USA	–	DDP,	dětský	psycholog,	supervizor,	konzultant,	lektor)	

		



	
	

6	

	

4. SLUŽBY,	RODINY	A	DĚTI	V	NÁHRADNÍ	RODINNÉ	PÉČI	A	RODIČE	V	NATAMĚ		

	

Natama	poskytuje	celé	spektrum	služeb	pro	žadatelské,	pěstounské	nebo	adoptivní	rodiny,	a	

to	podle	jejich	potřeb.	Má	vytvořená	tři	hlavní	oddělení,	která	poskytují	služby	klientům.	

	

(1) Oddělení	poradny	Institutu	rodinné	péče:	registrovaná	sociální	služba	Odborné	

sociální	poradenství	

Poradna	Natamy	se	zaměřuje	na	pomoc	klientům	s	historií	ACE	(adverzních	dětských	

zkušeností).	Klienty	Poradny	jsou	rodiče	a	děti,	nebo	prarodiče	a	další	členové	rodiny.	

Adoptivní	a	pěstounské	rodiny.	Umíme	pomoci	dětem	po	rozvodu	rodičů,	dlouhé	

hospitalizaci	a	v	různých	dalších	nepříznivých	či	těžkých	situacích.		

Jsme	výjimeční	tím,	že	umíme	pomoci	i	dětem,	které	zažily	rané	trauma,	žily	v	dětských	

domovech,	jsou	v	pěstounské	péči	nebo	osvojení,	a	také	jejich	adoptivním	rodičům	či	

pěstounům.	

Také	jsme	tady	pro	dospělé	s	ACE,	kteří	si	uvědomili,	že	se	jejich	vztahy	s	blízkými	lidmi	a	

zapojení	do	společnosti	nevyvíjí	tak,	jak	by	si	přáli,	a	hledají	příčiny	i	pomoc.	

	

Poradna	poskytuje	

• Jednoduché	konzultace	pro	rodiče	on-line,	po	telefonu,	e-mailu	i	osobně	

• Vyšetření	a	vyhodnocení	rodinné	situace,	dítěte	nebo	dospělého	

• Poradenství	pro	rodiče	

• Poradenství	a	specifickou	terapii	zaměřenou	na	blízké	vztahy	mezi	rodiči	a	dětmi		

• Poradenství	a	specifickou	terapii	pro	mladé	lidi	(nad	15	let)	

• Poradenství	a	specifickou	psychosociální	terapii	pro	dospělé	s	historií	ACE	

• Komplexní	informace	pro	zájemce	o	náhradní	rodinnou	péči	

	 	



	
	

7	

	

Výstupy	Poradna	(náhradní)	rodinné	péče	/	OSOP	2023	

	

Sledovaný	ukazatel	 Celkem	2023	

	

Počet	fyzických	osob	–	uživatelů	služby	 238	

Z	toho	

Muži	

Ženy	

Chlapci	

Dívky	

	

59	

139	

18	

22	

Počet	rodin	

	

149	

Přepočtené	Výkony	 	

Přímá	práce	s	klienty	/	Tel.	a	email.	kontakty	á	10	

Přepočtené	hodiny	

	

	

97	

Přímá	práce	s	klienty.	

Osobní	poradenské	konzultace	přepočteno	á	60	minut	

	

672	

Doprovod	klienta	na	jednání	mimo	Natamu	(soud,	OSPOD),	

přepočteno	á	60	minut	

	

0	

	 	

Počet	hodin	přímé	práce	celkem	 769	

	

	

(2) Oddělení	Dohod	o	výkonu	pěstounské	péče	

Toto	oddělení	Institutu	Natama	se	dlouhodobě	specializuje	na	rozvoj	a	podporu	

pěstounských	rodin.	V	souladu	s	novelou	Zákona	o	sociálně	právní	ochraně	č.359/1999Sb.	je	

Natama	pověřenou	organizací	k	uzavírání	Dohod	o	výkonu	pěstounské	péče.	Věříme,	že	

odborná	podpora	a	vyvážená	odpovědná	spolupráce	s	pěstouny	podle	potřeb	svěřených	dětí	



	
	

8	

	

je	velmi	důležitá.	Natama	má	v	tomto	oboru	opravdu	hodně	zkušeností,	poskytuje	odbornou	

podporu	a	rozvojové	programy	pěstounům	již	od	roku	2004.	

Natama	se	soustředí	zejména	na	odbornou	podporu	a	provázení	pěstounů	na	dlouhou	dobu.	

Velmi	si	vážíme	toho,	když	se	lidé	rozhodnout	pečovat	o	děti	u	sebe	doma	a	dát	jim	domov	a	

rodičovskou	péči	a	lásku,	i	když	děti	mají	složitou	historii,	jsou	v	kontaktu	se	svojí	původní	

rodinou	a	podobně.	Často	se	jedná	o	příbuzné	nebo	jiné	blízké	dítěte,	kteří	požádali	o	

svěření	soud.	Věnujme	jim	mnoho	pozornosti	a	umíme	jim	pomoci.	

K	31.	12.	2023	byla	kapacita	oddělení	Dohody	na	7	rodin.	Kapacita	byla	naplněna.	

	

(3) Oddělení	vzdělávání	a	přípravy	budoucích	náhradních	rodičů	v	roce	2023	

Vzdělávací	programy,	výcviky	a	semináře	pro	(na)	stávající	rodiče	Jsou	založeny	na	

zahraničních	modelech	a	kvalitě	přípravy	na	náhradní	rodičovství	a	péči	o	děti	v	NRP.	

Vytvořili	jsme	řadu	seminářů,	které	se	zaměřují	na	nejdůležitější	témata.	

Výcviky	vedou	zkušení	lektoři.	Výstupem	je	certifikát	a	komplexní	zpráva	o	přípravě.	Přípravu	

Natamy	uznávají	mnohé	krajské	úřady.	

Témata	odpovídají	moderním	poznatkům	vědy	a	zkušenostem	s	péčí	o	děti.	Rovněž	

odpovídají	Novele	o	sociálně	právní	ochraně	dětí:	

• Role	náhradního	rodiče	–	co	to	znamená,	v	čem	je	to	jiné,	zákony	a	postupy	

• Psychologie	dětí	v	nových	rodinách	–	co	potřebujete	vědět	o	vývoji	dětské	psychiky	

• Co	znamená	původní	biologická	rodina	dítěte	v	nové	rodině	

• Attachment	a	budování	citového	pouta	v	nové	rodině	

• Bezpečná	péče	doma,	zdravotní	a	psychologické	otázky	

• Vaše	děti,	babičky,	dědové,	psi	kočka	a	přijaté	dítě.	

V	roce	2023	proběhl	jeden	běh	přípravy	a	posouzení	na	adopci	a	pěstounskou	péči	

v	anglickém	jazyce.	Celkem	jsme	připravili	a	posoudili	12	žadatelů.		

	

	

	



	
	

9	

	

5. VEŘEJNÁ	A	VZDĚLÁVACÍ	KAMPAŇ	OSVĚTA	2023	

	

Dalším	oddělením	Natamy	je	vzdělávací	centrum.	

NATAMA	každoročně	organizuje	osvětové	kampaně.	Stále	je	mezi	námi	mnoho	dětí,	které	

neměly	to	štěstí	být	součástí	fungující	rodiny.	Tyto	děti	jsou	umístěny	v	ústavech,	které	i	při	

sebevětší	snaze	rodinu	nahradit	nemohou.	Na	druhé	straně	je	mnoho	lidí,	kteří	touží	stát	se	

rodiči.	Vítáme	jednotlivce,	partnery,	gay	a	lesbické	páry,	manžele.		

	

V	roce	2023	proběhla	kampaň		

	

CO	TO	JE	PUBERTA	A	ADOLESCENCE,	A	JAK	JI	PŘEŽÍT?		

I	TEENAGEŘI	POTŘEBUJÍ	RODIČE,	A	NĚKTEŘÍ	PĚSTOUNY.	

	

AKTIVITY	

	

Vzdělávací	média	 www.natama.cz	

Informační	odborná	publikace		

	

Informační	publikace	Almanach	pro	rok	2023	je	určena	pro	

veřejnost	a	odbornou	veřejnost	a	náhradní	rodiče	a	

zájemce	o	NRP.	V	roce	2023	vyšel	Almanach	o	dětech	a	

lidech	na	téma:	

Puberta	a	adolescence	a	jak	jí	přežít	

Veřejná	kampaň	OSVĚTA	2023	 PUBERTA	A	ADOLESCENCE	

Obsah	kampaně	OSVĚTA	2023	a	

odkazny	najdete	na	webu	Natamy:	

https://www.natama.cz/cs/kampan-

osveta-2023/	

PR	v	médiích	

	



	
	

10	

	

Aktivity	projektu	Osvěta	2022	jsou	

podpořeny	z	grantového	programu	

Rodinná	politika	MHMP.	

CITYLIGHTY	V	PRAZE	

Zastavte	se	u	našich	Citylightů	v	pražských	ulicích.	Věříme,	

že	osloví	a	bude	inspirovat	co	nejvíce	rodičů	a	veřejnost.	

STÁHNĚTE	SI	OSVĚTOVÝ	PLAKÁTEK	

Puberta	a	dolescence	

VYŠEL	ALMANACH	O	DĚTECH	A	LIDECH	PRO	ROK	2023	

Puberta	a	adolescence	v	nákladu	1000	ks.	

Nyní	je	k	dispozici	na	webu	ke	stažení		

Veřejný	prostor	 10	velkoplošných	plakátů	CITYLIGHT	2023	v	Praze	

Výuka	na	akademické	půdě	 	

3.	lékařská	fakulta	Univerzity	

Karlovy	v	Praze	

Dr.	Petra	Winnette	opět	přednášela	pro	studenty	3.	

lékařské	fakulty	UK	na	téma	Teorie	attachmentu,	tradiční	

a	moderní	pojetí,	komplexní	vývojové	trauma	a	ACE	

2.	lékařská	fakulta	University	

Karlovy	v	Praze	

Dr.	Petra	Winnette	opět	vedla	seminář	pro	studenty	2.	

lékařské	fakulty	UK	na	téma	Teorie	attachmentu,	tradiční	

a	moderní	pojetí,	komplexní	vývojové	trauma	a	ACE	

	

	

6. ROZVOJ	ODBORNOSTI	A	VZDĚLÁVÁNÍ	A	VÝZKUMU	V	ROCE	2023	

	

Winnette	Lab	Institutu	Natama	

Laboratoř	v	roce	2023	realizovala:	

• Dokončení	výzkumného	projektu	zaměřeného	na	sociální	vývoj	dětí	

• Analýzu	dat	z	výzkumu	a	experimentů	

• Přípravu	3	výzkumných	článků,	které	jsou	v	současné	době	v	recenzním	řízení	

významných	světových	vědeckých	časopisů	



	
	

11	

	

• Winnette,	P.	(2024)	The	Role	of	Memory	Schemas	in	the	Development	of	Close	Attachment	
Relationships,	Psychological	Studies	(in	revision)	

• Winnette,	P.,	Abramson,	L.	(2024)	Behavioral	problems,	dissociative	symptoms,	and	
empathy-related	behaviors	in	children	separated	from	parents	after	birth	and	adopted	
in	infancy	from	institutional	and	foster	care:	A	study	in	the	Czech	Republic,	Attachment	
and	Human	Development	(in	revision)	
	

• Winnette,	P.,	Bob,	P.,	(2024)	Adverse	childhood	experiences	and	dissociative	
symptoms	in	children	who	experienced	maternal	separation,	Nature	Scienific	Reports	
(in	revision)	
	

• Předpokládáme,	že	budou	publikovány	během	roku	2024	

• Byl	dokončen	výcvik	VIII.	výcvikové	skupina	ASTRA	DDP	pro	rodinné	poradce	a	terapeuty	

	

	

7. DIAGNOSTICKÉ	ODDĚLENÍ	DIOD	V	NATAMĚ	

	

V	roce	2023	jsme	v	Natamě	zahájili	pilotní	činnost	nového	oddělení	zaměřeného	na	vyšetření	

psychologického	a	sociálního	vývoje	dětí	a	dospělých.	

Oddělení	jsme	nazvali	DIOD	(DIAGNOSTICKÉ	ODDĚLENÍ)	

Proběhly	následující	aktivity:	

	

• Vytvoření	interního	a	externího	týmu	

• Členy	týmu	jsou:	

o PhDr	Petra	Winnette,	PhD	

o Mgr.	Barbora	Mlázovská	

o Dr.	Eva	Vítková	(Nouzová),	PhD	

o Dr.	Miles	Winnette,	PhD	

	

V	roce	2023	proběhla	3	pilotní	vyšetření.	

	

	 	



	
	

12	

	

8. PLÁN	NA	ROK	2024	

• Proběhne	minimálně	6	rodičovských	skupin	LAMPA	pro	české	pěstouny	a	náhradní	

rodiče.	

• Plánujeme	připravit	1	skupinu	odborně	připravených	náhradních	rodičů	v	anglickém	

jazyce	v	celkovém	počtu	10–12.	

• Budeme	se	nadále	specializovat	na	anglicky	mluvící	páry.	

• Budeme	nadále	poskytovat	péči	o	pěstounské	rodiny	v	rámci	DVPP	(dohod	o	výkonu	

pěstounské	péče).	Maximální	kapacita	6	-7	rodin.	

• Nadále	budeme	poskytovat	odborné	poradenství	a	terapeutickou	práci	s	rodinami	

pro	rodiče	a	osvojitele	a	pěstouny	mimo	DVPP.		

• Poběží	kampaň	pro	odbornou	i	širokou	veřejnost	OSVĚTA		

• Natama	zorganizuje	celostátní	konferenci	pro	120	účastníků	na	téma	Puberta	a	

adolescence	a	jak	ji	přežít	v	Městské	knihovně	v	Praze	

• Dr.	Winnette	bude	nadále	lektorovat	a	supervidovat	první	výcvik	ASTRA	DDP	na	

Slovensku,	který	vedou	certifikované	lektorky	ASTRA	DDP.	

• Poběží	činnost	diagnostického	oddělení	DIOD	

• Publikace	odborných	článků	vycházejících	z	výzkumu	

• Výuka	na	akademické	půdě,	účast	na	konferencích	a	seminářích	

• Design	nových	výzkumných	projektů	

	

Hlavní	priorita	pro	rok	2024	

	

Prohloubení	odbornosti	a	sdílení	vědeckých	poznatků	ve	vědeckém	světě	

Publikace	odborných	článků	v	renomovaných	odborných	časopisech		

Kvalita	poradenské	a	terapeutické	práce	s	dětmi	a	rodiči	

	

	 	



	
	

13	

	

ZÁVĚREM	

	

Děkujeme	všem,	kteří	nás	podporují	a	spolupracují	s	námi.	Jsou	to	především:	

	

• Ministerstvo	práce	a	sociálních	věcí	/	Odbor	Rodinné	politiky	

• Magistrát	hl.	m.	Prahy	

• Orgány	sociálně	právní	ochrany	z	celé	ČR	

• Česká	televize	

• Český	rozhlas	

• Výbor	dobré	vůle	

• Asociace	PBSP.cz	

• Nadace	Agrofert	

• Development	Affective	Neuroscience	Lab	at	Columbia	University	a	prof.	Nim	Tottenham	

• Organizace	Návrat	

• Center	for	Family	Development	a	Dr.	Arthur	Becker-Weidman	

• Soukromí	dárci	

	

	

©	NATAMA	2024	

	










